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ENC: [Atividades educacionais com natureza essencial]
Posicionamento CNM

Marcelo de Almeida Frota

qua 05/05/2021 12:39

para:Jacqueline de Souza Alves da Silva <JACQUES@senado.leg.br>;

@ Tanexo

C_28_2021_PL 5595_2020.pdf;

De: Sen. Rodrigo Pacheco

Enviada em: terca-feira, 4 de maio de 2021 18:47

Para: Marcelo de Almeida Frota <MFROTA@senado.leg.br>

Assunto: ENC: [Atividades educacionais com natureza essencial] Posicionamento CNM

De: Assessoria Parlamentar [mailto:assessoriaparlamentar@cnm.org.br]

Enviada em: terca-feira, 4 de maio de 2021 16:52

Para: Sen. Lasier Martins <sen.lasiermartins@senado.leg.br>; Sen. Leila Barros <sen.leilabarros@senado.leg.br>; Sen.
Lucas Barreto <sen.lucasbarreto@senado.leg.br>; Sen. Luis Carlos Heinze <sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br>; Sen.
Luiz do Carmo <sen.luizcarlosdocarmo@senado.leg.br>; Sen. Mailza Gomes <sen.mailzagomes@senado.leg.br>; Sen.
Major Olimpio <sen.majorolimpio@senado.leg.br>; Sen. Mara Gabrilli <sen.maragabrilli@senado.leg.br>; Sen. Marcelo
Castro <sen.marcelocastro@senado.leg.br>; Sen. Marcio Bittar <sen.marciobittar@senado.leg.br>; Sen. Marcos do Val
<sen.marcosdoval@senado.leg.br>; Sen. Marcos Rogério <sen.marcosrogerio@senado.leg.br>; Sen. Maria do Carmo
Alves <sen.mariadocarmoalves@senado.leg.br>; Sen. Mecias de Jesus <sen.meciasdejesus@senado.leg.br>; Sen.
Nelsinho Trad <sen.nelsinhotrad@senado.leg.br>; Sen. Nilda Gondim <sen.nildagondim@senado.leg.br>; Sen. Omar
Aziz <sen.omaraziz@senado.leg.br>; Sen. Oriovisto Guimaraes <sen.oriovistoguimaraes@senado.leg.br>; Sen. Otto
Alencar <sen.ottoalencar@senado.leg.br>; Sen. Paulo Paim <sen.paulopaim@senado.leg.br>; Sen. Paulo Rocha
<sen.paulorocha@senado.leg.br>; Sen. Plinio Valério <sen.pliniovalerio@senado.leg.br>; Sen. Randolfe Rodrigues
<sen.randolferodrigues@senado.leg.br>; Sen. Reguffe <sen.reguffe@senado.leg.br>; Sen. Renan Calheiros
<sen.renancalheiros@senado.leg.br>; Sen. Roberto Rocha <sen.robertorocha@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Cunha
<sen.rodrigocunha@senado.leg.br>; Sen. Rodrigo Pacheco <sen.rodrigopacheco@senado.leg.br>; Sen. Rogério Carvalho
<sen.rogeriocarvalho@senado.leg.br>; Sen. Romario <sen.romario@senado.leg.br>; Sen. Rose De Freitas
<sen.rosedefreitas@senado.leg.br>; Sen. Sérgio Petecdo <sen.sergiopetecao@senado.leg.br>; Sen. Simone Tebet
<sen.simonetebet@senado.leg.br>; Sen. Soraya Thronicke <sen.sorayathronicke@senado.leg.br>; Sen. Styvenson
Valentim <sen.styvensonvalentim@senado.leg.br>; Sen. Tasso Jereissati <sen.tassojereissati@senado.leg.br>; Sen.
Telmario Mota <sen.telmariomota@senado.leg.br>; Sen. Vanderlan Cardoso <sen.vanderlancardoso@senado.leg.br>;
Sen. Veneziano Vital do Régo <sen.venezianovitaldorego@senado.leg.br>; Sen. Wellington Fagundes
<sen.wellingtonfagundes@senado.leg.br>; Sen. Weverton <sen.wevertonrocha@senado.leg.br>; Sen. Zenaide Maia
<sen.zenaidemaia@senado.leg.br>; Sen. Zequinha Marinho <sen.zequinhamarinho@senado.leg.br>

Assunto: Fwd: [Atividades educacionais com natureza essencial] Posicionamento CNM
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Excelentissimos(as) Senhores(as) Senadores(as)
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O movimento municipalista renova cordiais cumprimentos a Vossa Exceléncia e, por
oportuno, solicita apoiamento ao Projeto de Lei n° 5595/2020, nos termos do substitutivo aprovado pela
Camara dos Deputados, que estabelece a essencialidade dos servicos de educaciao basica e superior, bem
como seu retorno seguro em formato presencial.

Destarte, desta forma, envio de oficio para apreciagao.

Respeitosamente,

Assessoria Parlamentar - CNM
Confederacao Nacional de Municipios - CNM
Telefone: (61) 2101-6615 | 6073 | 6036

XXl dedavde nutubrn de 2021
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A BRASILIA EM DEFESA DOS MUNICiPIOS

Acesse 0 nosso site: www.cnm.org.br
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Circular n® 28/2021 _CNM/BSB Brasilia, 29 de abril de 2021.

A Sua Exceléncia o(a) Senhor(a)
Senador(a) da Republica
Senado Federal

Brasilia/DF

Assunto: Posicionamento favoravel ao PL 5595/2020 (atividade essencial dos servi¢os da
educacéo béasica e superior)

Excelentissimo(a) Senhor(a) Senador(a),

1. A Confederacgéo Nacional de Municipios (CNM) renova cordiais cumprimentos a Vossa
Exceléncia e, em nome dos entes municipes de todo o pais, solicita apoiamento ao Projeto de Lei N°
5595/2020, nos termos do substitutivo aprovado pela Camara dos Deputados, que estabelece a
essencialidade dos servicos de educagéo basica e superior, bem como seu retorno seguro em formato
presencial.

2. A CNM manifesta-se favoravel ao texto e contraria as emendas apresentadas até o dia
de ontem (28), bem como inclui a vacinagdo de professores e funcionarios das escolas publicas e
privadas, entre as acfes que deverdo ser observadas nas estratégias de retorno as aulas presenciais,
em respeito ao decreto de calamidade publica relativo & pandemia pela Covid-19.

3. Além de declarar essenciais as atividades e servigcos educacionais de ensino basico
e superior, o substitutivo a matéria citada em epigrafe estabelece o retorno das aulas presenciais
guando as condi¢fes sanitarias, baseadas em critérios técnicos e cientificos, assim recomendarem. E,
em respeito a autonomia dos entes federados, dispde que essa decisao devera constar de ato do
respectivo chefe do Poder Executivo municipal.

4, Ademais, o texto também da autonomia deciséria aos pais de alunos na faixa etéria
entre os quatro e dezessete anos, facultando-lhes o encaminhamento de seus filhos as instituicées de
ensino, na iminéncia de individuos com comorbidades ou integrados ao grupo de risco presentes na
familia do discente.

5. Na expectativa de contar com 0 vosso estimado apoio, dado a salutar importancia na
formacéo educacional de criancas e jovens no pais, a CNM disponibiliza a sua equipe pelo e-mail:
assessoriaparlamentar@cnm.org.br e pelo telefone (61) 2101-6073.

Glademir Aroldi
Presidente da CNM

Sede: St. de Grandes Areas Norte, Quadra 601 Mddulo N | Brasilia/DF | CEP: 70.830-010 e Telefone: (61) 2101-6000
Escritorio: Rua Marcilio Dias n° 574 — Bairro Menino de Deus | Porto Alegre/RS | CEP 90130-000 e Telefone: (51) 3232-3330
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SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Ne 12/2021

Junte-se a pagina oficial da tramitacdo das proposicdes legislativas
as copias eletrénicas de manifestacfes externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. VET n°57 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.022212/2021-52

2. VET n°57 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.026041/2021-31

3. SCDn°6 de 2016. Documento SIGAD n° 00100.031458/2021-15

4. RQSn° 1371 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.37434/2021-70

5. PLSn°13 de 2016. Documento SIGAD n° 00100.036993/2021-62

6. PEC n°38 de 2016. Documento SIGAD n° 00100.036993/2021-70

7.  PECnN°12de 2019. Documento SIGAD n° 00100.036457/2021-67

8.  PLn°795 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.036418/2021-60

9. PLCn°13de 2013. Documento SIGAD n° 00100.036457/2021-36
10. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.039865/2021-71
11.  PLn°19de 2021. Documento SIGAD n° 00100.039966/2021-41
12.  VET.n°13 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.039385/2021-18
13.  PL n°795 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.039457/2021-19
14.  MPV n° 992 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.038785/2021-06
15. PL n°948 de 2021. Documento SIGAD n° 00200.005887/2021-17
16.  MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.038428/2021-30
17.  MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.035208/2021-54
18.  PLS n°32 de 2016. Documento SIGAD n° 00200035184/2021-33
19. PLC n°80 de 2018. Documento SIGAD n° 00200.035145/2021-36
20.  MPV n°1031 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.036411/2021-48
21.  PEC n° 133 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.040168/2021-62
22.  MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.039696/2021-79
23. PLPn°57 de 1996. Documento SIGAD n° 00100.041556/2021-61
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24.  RQS n°1371 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.035773/2021-11
25. MPV n° 1026 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.029452/2021-79
26. RQS n° 1300 de 2007. Documento SIGAD n° 00100.002602/2020-25
27.  PLn°5191 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.043864/2021-21
28.  PL n°4909 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.044403/2021-75
29.  PL n°5595 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.044379/2021-74
30. PLn°6330 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.032421/2021-12
31. PLSn°248 de 2015. Documento SIGAD n° 00100.033065/2021-46
32. PLNNn°4 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.042566/2021-13

33. PLn°12de 2021. Documento SIGAD n° 00100.042498/2021-92

34.  VET n° 13 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.043174/2021-71
35.  VET n° 13 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.043166/2021-25
36. PLn°5638 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.037861/2021-58
37.  PLC n°80 de 2018. Documento SIGAD n° 00100.033079/2021-60
38. VET n° 13 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.032244/2021-66
39.  PLPn°10 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.035897/2021-05
40.  PL n°2963 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.041711/2021-49
41. PEC n°186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.035175/2021-42
42.  VET n° 10 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.041720/2021-30
43. MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.040598/2021-84
44,  PLn°973 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.041716/2021-71
45.  PLn°4139 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.034056/2021-72
46. PEC n° 186 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.034052/2021-94
47.  PLn°662 de 2019. Documento SIGAD n° 00100.045314/2021-46
48.  PLn°795 de 2021. Documento SIGAD n° 00100.034198/2021-30
49.  MPV n° 1003 de 2020. Documento SIGAD n° 00100.044722/2021-81
50. PLC n°80 de 2018. Documento SIGAD n° 00100.044664/2021-95

Secretaria-Geral da Mesa, 20 de maio de 2021.

_ (assinado digitalmente)
JOSE ROBERTO LEITE DE MATQOS
Secretario-Geral da Mesa Adjunto
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